



Folketingets Beskæftigelsesudvalg  
[lov@ft.dk](mailto:lov@ft.dk)

Beskæftigelsesministeriet

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)

[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748

J.nr. 23/04426  
17. maj 2023

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 9. maj 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 1 (L 117 – bilag 4), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udvalget.

**Spørgsmål nr. 1:**

”Vil ministeren kommentere henvendelsen af 9/5-23 fra Landbrug & Fødevarer vedrørende lovforslagets punkt 2.1.2 og 2.2.2.5, jf. L 117 - bilag 4?”

**Svar:**

Seniorer udgør en værdifuld ressource, der besidder viden og erfaring, som kan komme arbejdsmarkedet til gode – ikke mindst i en tid, hvor der i flere brancher mangler hænder.

Formålet med lovforslaget, der udmønter dele af aftale om *Hurtigere i job og et stærkere arbejdsmarked* af 21. januar 2022, er blandt andet at gøre det mere attraktivt for seniorer at bidrage aktivt på arbejdsmarkedet, også efter de har nået pensionsalderen. Forslaget indebærer, at pensionistens egen indtægt ved personligt arbejde ikke længere vil påvirke beregningen af folkepensionens grundbeløb og pensionstillæg. Som det fremgår af den politiske aftale, skal denne ændring træde i kraft med virkning fra den 1. januar 2023 og dermed med tilbagevirkende kraft.

Landbrug og Fødevarer har bemærkninger til lovforslagets afsnit 2.1.2 i L 117 om afskaffelse af indtægtsregulering som følge af pensionistens egen arbejdsindtægt i folkepensionens grundbeløb og pensionstillæg. Landbrug og Fødevarer henviser til reglerne om opsat pension, der indebærer, at man som folkepensionist kan vælge at udskyde sin pension, hvis man arbejder mindst 750 timer inden for et kalenderår. Vælger pensionisten dette, får vedkommende mere i ydelse i form af et ventetillæg, når vedkommende senere vælger at modtage folkepension. Landbrug og Fødevarer bemærker i den forbindelse, at nogle pensionister i 2023 har opsat deres pension, og ikke har haft kendskab til, at de nye regler efter forslaget vil få tilbagevirkende kraft.

Den politiske aftale ændrer ikke på mulighederne for opsat pension. For nogen pensionister vil muligheden for opsat pension fortsat være den, der giver bedst mening for den enkelte. De pensionister, der aktivt har valgt at opsætte deres folkepension i 2023, vil få glæde af denne beslutning i form af en højere folkepension senere i livet.

Derudover har Landbrug og Fødevarer bemærkninger til lovforslagets afsnit 2.2.2.5 om beregningen af social pension. Efter Landbrug og Fødevarers opfattelse har Udbetaling Danmark ikke haft hjemmel til at ændre praksis tilbage i 2018. Jeg vil i denne forbindelse gerne henvise til lovforslagets afsnit 2.2.1.6. samt 2.2.1.8., som omhandler netop disse emner, der har en relativt teknisk karakter.

Jeg vil i den forbindelse dog gerne bemærke, at den ændrede praksis, som Landbrug og Fødevarer henviser til i deres høringssvar, er en konsekvens af principafgørelser fra Ankestyrelsen udsendt i 2018 om omregning af pension. Disse har givet anledning til en række ændringer i praksis, som med indeværende lovforslag tilpasses lovgivningsmæssigt. I den forbindelse er det vigtigt at påpege, at der som følge af den ændrede praksis ikke blev dannet et tilbagebetalingskrav mod pensionisterne. Dertil er det også vigtigt at bemærke, som Landbrug og Fødevarer i øvrigt selv bemærker i deres henvendelse, at Ankestyrelsen har taget stilling til den ændrede beregningspraksis i en række sager, hvor de har stadfæstet Udbetaling Danmarks afgørelser, hvorved praksis dermed vurderes at være inden for gældende lovgivning. Det tager jeg som minister naturligvis til efterretning og henholder mig til.

Endelig skal det bemærkes, at lovforslaget har været offentligt tilgængeligt på Høringsportalen i hele høringsperioden, og alle interesserede borgere, virksomheder, organisationer m.v. har dermed haft mulighed for at komme med høringssvar.

Venlig hilsen

Ane Halsboe-Jørgensen  
Beskæftigelsesminister